
Servizio Centrale Consiglio Comunale                  n. ord. 32 
2016 01143/002 

 
 
 

CITTÀ  DI  TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 16 MARZO 2016 
           

Sessione Straordinaria d'Urgenza 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nella Sala Carpanini del Palazzo 
Civico, oltre al Presidente PORCINO Giovanni, i Consiglieri: 
 
ALTAMURA Alessandro 
ALUNNO Guido Maria 
AMBROGIO Paola 
APPENDINO Chiara 
ARALDI Andrea 
BERTHIER Ferdinando 
BERTOLA Vittorio 
CARRETTA Domenico 
CASSIANI Luca 
CENTILLO Maria Lucia 
CERVETTI Barbara Ingrid 

CUNTRO' Gioacchino 
D'AMICO Angelo 
DELL'UTRI Michele 
FERRARIS Giovanni Maria 
GENISIO Domenica 
GRECO LUCCHINA Paolo 
LA GANGA Giuseppe 
LATERZA Vincenzo 
LIARDO Enzo 
MAGLIANO Silvio 
MARRONE Maurizio 

MUZZARELLI Marco 
NOMIS Fosca 
ONOFRI Laura 
PAOLINO Michele 
SBRIGLIO Giuseppe 
SCANDEREBECH Federica 
TROIANO Dario 
TROMBOTTO Maurizio 
TRONZANO Andrea 
VENTURA Giovanni 
VIALE Silvio 

 
In totale, con il Presidente, n. 34 presenti, nonché gli Assessori: TEDESCO Giuliana - TISI Elide. 
 
Risultano assenti, oltre al Sindaco FASSINO Piero, i Consiglieri: CARBONERO Roberto - 
CURTO Michele - FURNARI Raffaella - LEVI-MONTALCINI Piera - LOSPINUSO Rocco - 
RICCA Fabrizio. 
 
Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 
 

SEDUTA PUBBLICA           
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA GIORNATA CITTADINA DELLA MEMORIA DELLE 
VITTIME INNOCENTI DELL'ATTENTATO AL MUSEO DEL BARDO.  
 

 
 
 



2016 01143/002 2 
 
 
 Proposta del Presidente Porcino, dei Vicepresidenti D'Amico e Cuntrò e dei Consiglieri 
Ricca, Marrone, Bertola, Tronzano, Paolino, Trombotto, Liardo, Levi-Montalcini, Magliano, 
Sbriglio, Troiano e Berthier.     
 
 La Città di Torino è stata profondamente e direttamente colpita dall'attentato terroristico al 
Museo del Bardo del 18 marzo 2015 ed è stata al fianco di Parigi e della Francia nel dolore per 
l'orrendo massacro del novembre 2015, quando in tutti gli edifici comunali sono stati esposti i 
vessilli a lutto e sulla Mole Antonelliana è stata issata la bandiera francese. Solidarietà è stata 
manifestata verso tutti i Paesi che sono stati colpiti da atti di terrorismo. 
 La Città di Torino ribadisce la condanna di simili attentati e intende conservare la memoria 
delle vittime di tali violenze.    

Tutto ciò premesso, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE    
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fìnanziaria o 
sul patrimonio dell'ente; 
 
procede alla votazione nei modi di regolamento. 
 

Risulta assente dall'Aula, al momento della votazione: 
Nomis Fosca 
 

PRESENTI 33 
VOTANTI 33 
 

FAVOREVOLI 33: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Ambrogio Paola, Appendino Chiara, Araldi Andrea, 
Berthier Ferdinando, Bertola Vittorio, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Centillo Maria Lucia, 
Cervetti Barbara Ingrid, il Vicepresidente Cuntrò Gioacchino, il Vicepresidente Vicario D'Amico 
Angelo, Dell'Utri Michele, Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, Greco Lucchina Paolo, 
La Ganga Giuseppe, Laterza Vincenzo, Liardo Enzo, Magliano Silvio, Marrone Maurizio, 
Muzzarelli Marco, Onofri Laura, Paolino Michele, il Presidente Porcino Giovanni, Sbriglio 



2016 01143/002 3 
 
 
Giuseppe, Scanderebech Federica, Troiano Dario, Trombotto Maurizio, Tronzano Andrea, 
Ventura Giovanni, Viale Silvio 
 

Per l'esito della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale       
 

 D E L I B E R A    
 
di istituire il 18 marzo come Giornata cittadina della memoria delle vittime innocenti 
dell'attentato al Museo del Bardo. 
 
Il Presidente in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito i 
suoi effetti, propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 
 
Risulta assente dall'Aula, al momento della votazione: 
Nomis Fosca 
 

PRESENTI 33 
VOTANTI 33 
 

FAVOREVOLI 33: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Ambrogio Paola, Appendino Chiara, Araldi Andrea, 
Berthier Ferdinando, Bertola Vittorio, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Centillo Maria Lucia, 
Cervetti Barbara Ingrid, il Vicepresidente Cuntrò Gioacchino, il Vicepresidente Vicario D'Amico 
Angelo, Dell'Utri Michele, Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, Greco Lucchina Paolo, 
La Ganga Giuseppe, Laterza Vincenzo, Liardo Enzo, Magliano Silvio, Marrone Maurizio, 
Muzzarelli Marco, Onofri Laura, Paolino Michele, il Presidente Porcino Giovanni, Sbriglio 
Giuseppe, Scanderebech Federica, Troiano Dario, Trombotto Maurizio, Tronzano Andrea, 
Ventura Giovanni, Viale Silvio 
 
Il Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità del provvedimento.     
 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to  Porcino 



2016 01143/002 4 
 
 

IL VICEPRESIDENTE VICARIO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to  D'Amico 
 

IL VICEPRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to  Cuntrò 
 

I CONSIGLIERI 
F.to:  Ricca 

Marrone 
Bertola 
Tronzano 
Paolino 
Trombotto 
Liardo 
Levi-Montalcini 
Magliano 
Sbriglio 
Troiano 
Berthier 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

IL DIRIGENTE SERVIZIO 
PROCESSO DELIBERATIVO 

F.to  Roux 
 

 
In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Porcino 
 

            


